oficio de colateral. Pero en ellas se formula claramente la *necesidad* de dicho *oficio*. No olvidemos que en Ignacio la experiencia siempre precedió a la teoría: fue más respuesta que proyecto.

Veamos, pues, lo que encontramos en los documentos previos a la elaboración de las **Constituciones** que recoge el volumen de **MHSI: Monumenta Constituionum praevia**.

En los **Prolegomena**, al presentar el documento 44 sobre el colateral comenta lo siguiente

(MHSI, 63, pp. CCI-CCII)

De collateralali, 1551

(Monumentum 44)

Horum praeceptorum auctorem esse Ignatium, lettera graeca Y, scripta in ima utraque pagina, manu S. Ignatii ea forma, qua initio et fine nominis ejus ómnibus fere locis semper scribitur, aperte satis confirmat.

Tempus sat facile definire potert: nam anno 1552, die 17 Januarii, ujus munumenti translatio italica ad Ludovicum Coudretum mittitur; probabiliter ergo scriptus erat textus hispanus anno praecedente. Multo posterius, i.e. 2 Januarii 1556, regularum earundum mentio incidit, cum illae ad Loartium mittuntur.

Exemplum Constitutionum quod ineunte anno 1551 Patribus Romam convocatis traditum est, aliquid de collateralali in parte octava, capite primo continet, sed additum in margine manu Polanci; itaque nescimus, sitne hoc additamentum factum ante an post illud tempus.

Declaratio autem D quae est in Constitutionibus, VIII, 1, primun exstat scripta jam manu librarii, in codice Instit. 7, f, 124 f, 124r, unde in codicem B, f. 139r, transcripta est. Haec non quidem sensu,, at certe verbis non parum a munumento nostro differt; ejus tamen variationes hic non ponimus, quia integer textus, una cum caeteris Declarationibus partes octavae in volumine secundo locum inveniet. Itaque non est in codice A, cujus Declarationes Constitutionum exemplo anni 1551 saepe respondent. Hinc probobilater concludimus et illud additamentum Constitutionum et, potiore jure, hanc declarationem initio anni 1551 posteriorem esse.

In translatione italica duo sunt additamenta, quae quidem Ignario probata esse quando hae regulae Coudreto a Polanco e Sancti Patris mandatu missa sunt, jure admittimus; in textum tamen Declarationum sive hispanum sive latinum inducta non sunt.

Primum est in regula prima, qua collateralali commendatur, ut sese praeposito reverentem ex animo praebeat, quamvis illi proprie subditus non sit ‘et tanto piú se sta ad obediencia de quello’, hoc membrum tam ab utroque textu hispano quam a Constitutionibus abest. Itaque quod sive ad Coudretum rectorem sive ad Leernum ejus collateralalem scribendum Ignatius duxit, id omnibus annotandum non putavit.